1

证券代码：600009    证券简称：上海机场   公告编号：临 2023-039

р⎭ള䱻ᵰ൰㛗Գᴿ䲆ޢਮ

2023 ᒪঀᒪᓜक䳼䍺䠇ᆎ᭴фᇔ䱻ֵ⭞

᛻߫Ⲻщ亯ᣛ઀

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承

担法律责任。

根据《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使

用的监管要求》《上海证券交易所股票上市规则》《上海证券交易所上

市公司自律监管指引第 1 号——规范运作》等有关法律法规的要求，

现将公司 2023 年半年度募集资金存放与使用情况作如下专项报告：

一、募集资金基本情况

（一） 上海国际机场股份有限公司（以下简称“公司”或“本

公司”）于 2022 年 4 月 25 日收到中国证券监督管理委员会《关于核

准上海国际机场股份有限公司向上海机场（集团）有限公司发行股份

购买资产并募集配套资金的批复》（证监许可[2022]833 号），核准公

司向上海机场（集团）有限公司发行股份募集配套资金不超过 50 亿

元。公司以非公开发行方式发行人民币普通股（A 股）股票

127,583,567 股，发行价格为 39.19 元/股，募集资金总额为人民币

4,999,999,990.73 元，扣除本次非公开发行承销费、律师费、验资

费及其他发行费用合计人民币 61,632,400.46 元（不含增值税进项

税），实际募集资金净额为人民币 4,938,367,590.27 元，上述募集资

2

金已于 2022 年 9 月 19 日存入本公司设立的募集资金专项账户。上述

募集资金到位情况已经立信会计师事务所（特殊普通合伙）验证，并

出具了信会师报字[2022]第 ZA15885 号《验资报告》。本公司对募集

资金的存放和使用实施专户管理。

（二） 募集资金的使用及结余情况

截至 2023 年 6 月 30 日，本公司使用募集资金情况如下：

单位：元

项目 金额（人民币）

募集资金总额 4,999,999,990.73

减：支付发行费用 61,632,400.46

募集资金净额 4,938,367,590.27

减：以募集资金补充流动资金 3,662,917,599.54

    置换预先已投入募投项目的自筹资金  48,414,400.00

    以募集资金直接投入募投项目 132,313,915.42

    支付手续费 809.81

    购买理财产品 200,000,000.00

    支出小计 4,043,646,724.77

加：利息收入 37,430,455.80

收入小计 37,430,455.80

   截至 2023 年 6 月 30 日募集资金余额 932,151,321.30

二、募集资金的存放、管理及使用情况

（一） 募集资金的管理情况

为规范上市公司募集资金的管理和使用，保护投资者权益，根据

《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号—规范运作》等相

关法规的规定，结合公司实际情况，公司制定了《上海机场募集资金

管理制度》，对募集资金存放、使用及监管等方面做出了明确规定。

2022 年 9 月 22 日，公司、独立财务顾问、上海浦东发展银行股

3

份有限公司空港支行（以下简称“浦发空港支行”）签订了《募集资

金专户存储三方监管协议》，对募集资金进行专户储存。

2022 年 10 月 21 日，公司、上海虹桥国际机场有限责任公司、

上海机场集团物流发展有限公司（以下简称“物流公司”）分别与独

立财务顾问、浦发空港支行签署了《募集资金专户存储四方监管协议》。

2023 年 3 月 16 日，公司、物流公司、上海智汇港物流服务有限

公司分别与独立财务顾问、浦发空港支行签署了《募集资金专户存储

五方监管协议》。

（二） 募集资金专户存储情况

截至2023年 6 月30日，公司募集资金专项账户的存储情况如下：

单位：元

开户人 开户银行名称 银行账号 期末余额

上海国际机场股份有限公司 上海浦东发展银行空港支行 98910078801000001173 897,799,239.71

上海虹桥国际机场有限责任公司 上海浦东发展银行空港支行 98910078801700001179 5,552.69

上海机场集团物流发展有限公司 上海浦东发展银行空港支行 98910078801800001182 3,580.71

上海智汇港物流服务有限公司 上海浦东发展银行空港支行 98910078801000001255 34,342,948.19

合计   932,151,321.30

三、本报告期募集资金的实际使用情况

本报告期内，本公司募集资金实际使用情况如下：

（一）募集资金投资项目（以下简称“募投项目”）的资金使用

情况

本报告期内，本公司实际使用募集资金人民币 42,129.86 万元。

截至 2023 年 6 月 30 日，本公司累计使用募集资金 384,364.67 万元。

具体情况详见附表 1《募集资金使用情况对照表》。

（二）募投项目先期投入及置换情况

4

2022 年 10 月 27 日，公司第九届董事会第五次会议和第九届监

事会第三次会议审议通过《关于使用募集资金置换预先投入募投项目

的自筹资金的议案》，同意公司使用募集资金置换预先已投入募投项

目及已支付发行费用的自筹资金，议案相关内容及决策程序符合相关

法律法规的要求。公司监事会、独立董事及独立财务顾问发表明确意

见，同意公司使用募集资金置换预先已投入募集资金投资项目的自筹

资金，置换情况具体如下：

单位：万元

序号 项目名称 拟使用募集资金金额 自筹资金实际投入

1 四型机场建设项目 65,100.00 2,770.68

2 支付本次交易相关费用 10,000.00 2,070.76

 合计 75,100.00 4,841.44

（三）使用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

2023 年上半年，本公司不存在使用闲置募集资金暂时补充流动

资金情况。

（四）对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

2023 年 4 月 27 日，公司第九届董事会第十一次会议和第九届监

事会第四次会议审议通过《关于使用部分暂时闲置募集资金进行现金

管理的议案》，同意公司使用部分暂时闲置募集资金不超过 10 亿元

购买本金保障类理财产品。在上述额度及董事会决议有效期内，资金

可循环滚动使用，使用期限自公司第九届董事会第十一次会议审议通

过之日起 12 个月内有效。独立董事发表明确同意的独立意见，保荐

机构国泰君安证券股份有限公司对本事项出具了明确的核查意见。具

体内容详见公司于 2023 年 4 月 29 日披露的《关于使用部分闲置募集

5

资金进行现金管理以及使用闲置自有资金购买理财产品的公告》（公

告编号：临 2023-021）。

截至 2023 年 6 月 30 日，公司对闲置募集资金进行现金管理的情

况详见下表：

单位：元

开户券商 产品名称 金额 起息日 到期日 预计年化收益

率

是否已赎回

申 万 宏 源 证

券有限公司

龙鼎定制

515 期

200,000,000.00 2023/5/26 2024/3/19 2.80% 否

6

附表：

募集资金使用情况对照表

编制单位：上海国际机场股份有限公司                              2023 年半年度                                            单位： 万元

募集资金总额    493,836.76 本年度投入募集资金总额
42,129.86

变更用途的募集资金总额 不适用

已累计投入募集资金总额

384,364.67

变更用途的募集资金总额比例 不适用

承诺投资项目

已变更项

目，含部分

变更（如有）

募集资金承

诺投资总额

调整后投资总额

截至期末承

诺投入金额

(1)

本年度投

入金额

截至期末累

计投入金额

(2)

截至期末累计投入金额

与承诺投入金额的差额

(3)＝(2)-(1)

截至期末投入进

度（%）(4)＝

(2)/(1)

项目达到预定可

使用状态日期

本年度

实现的

效益

是否达

到预计

效益

项目可行性

是否发生重

大变化

四型机场建设项目  否 65,100.00        65,100.00  65,100.00  2,358.45  15,430.72 -49,669.28  23.70   不适用 不适用 否

智能货站项目 否 80,000.00        40,800.00  40,800.00  142.80 142.80 -40,657.20 0.35   不适用 不适用 否

智慧物流园区综合

提升项目

否 17,200.00        17,200.00  17,200.00  424.55 424.55 -16,775.45  2.47   不适用 不适用 否

支付本次交易相关

费用

否   3,836.76        3,836.76   3,836.76  4.00  2,074.76 -1,762.00  54.08  不适用 不适用 不适用 否

补充上市公司及标

的公司流动资金

否 327,700.00      366,900.00  366,900.00  39,200.06 366,291.84 -608.16 99.83  不适用 不适用 不适用 否

合计   493,836.76       493,836.76  493,836.76  42,129.86 384,364.67 -109,472.09

未达到计划进度原因（分具体募投项目）

7

通过。

用闲置募集资金暂时补充流动资金情况 无。

对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

2023 年 4 月 27 日，公司第九届董事会第十一次会议和第九届监事会第四次会议审议通过了《关于使用部分暂时闲置募集资金进行现金管理的议案》，同意公司使用

部分暂时闲置募集资金不超过 10 亿元购买本金保障类理财产品。在上述额度及董事会决议有效期内，资金可循环滚动使用，使用期限自公司第九届董事会第十一次

会议审议通过之日起 12 个月内有效。独立董事发表了明确同意的独立意见，保荐机构国泰君安证券股份有限公司对本事项出具了明确的核查意见。详见“三、本年

度募集资金的实际使用情况（四）对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况”。

用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况 无。

募集资金结余的金额及形成原因 无。

募集资金其他使用情况 本公司不存在募集资金使用的其他情况。

	OLE_LINK1